*Ibi: Adoretur Christus.*

Prolata aliqua Dei laude suscipiatur Hospes osculo, & adducatur ad sacellum.

3. (c) Mente scilicet orando; Et quia consuetudo omnium pene Religiosorum est, quando occurrunt Hospiti, prius illum recipere in osculo Pacis, postmodum ducere ad orationem; & ideo inhumanum duci posset (præsertim si notus est) in primo occurso non exhibere ei osculum prædictum. Propterea censemus non discedere nos a Regulæ præscripto si in principio osculum obtulerimus; præmissa tamen mente oratione, & etiam dicto exterius aliquo, quod ad orationes, vel Dei laudem pertineat, & hospitem similia proferre fecerimus: Puta, *Deo gratias: Benedictus Deus,* & alia hujusmodi, dummodo postea ad orationem ducatur Hospes.

Quid, & quotuplex osculum.

4. Osculum dicimus amplexum, quem præsertim Religiosis, & devotis personis exhibemus. Si vero ob multitudinem aliquando ita integre hujusmodi cæremoniæ fieri non poterunt, fiant animo, & mente, aliter servetur Regula.

*Ibi: Legatur coram hospite Lex Divina.*

Si id fieri poterit.

5. (d) Maxime laudamus hoc fieri, si commode possit, & tempus hoc permiserit; ut dum refectio paratur, aliquid Hospiti spirituale dicatur, habito respectu ad personæ qualitatem. At

saltem non omittatur; quia ad Mensam Hospiti legatur aliquid juxta conditionem personæ, ut ædificetur.

*Ibi: Pedes Hospitibus &c.*

6. (e) Hæc solemnis ablutio pedum præcipue exhibetur iis, qui conversionis desiderio ad nostra Monasteria veniunt. Aliquando iis etiam qui devotionis gratia longo itinere Monasteria nostra visitant, aut honestis causis, sicut Patribus Monasterii visum fuerit.

Quibus lavandi pedes.

7. Laudamus etiam hanc abluitionem fieri maxime Personis, unde magis ædificatio sequi possit, & augmentum devotionis erga Religionem.

Quomodo facienda dicta ablutio.

8. Ipsa autem ablutio ita fit. Convenientibus Monachis in Capitulum, aut alium in locum sicut decet, Prælatus, & in ejus absentia Prior Clausstralis genibus flexis ante Hospitem, pedes ejus lavet, quos dum incipit lavare, mox duo Monachi in medio ejusdem loci, incipiant aliquid cantare, quod devotionem excitet, & dicto primo versu, cæteri divisim choris, genuflexi versus Hospitem, eundem versum cantando, respondeant, quem etiam post singulos versus, quos illi duo cantando prosequuntur, repetant. Cum vero Superior ambos pedes laverit, tergat primo pedem sinistrum, deinde dexterum, quem tersum cooperiat linteo, excepta suprema parte, quam ipse primo osculetur: Et sic successive Monachi omnes hospiti pedem osculentur, incipiendo a Superiore, & subsequendo per ordinem utriusque chori. Hoc modo dicuntur omnes lavare pedes Hospitis, cum ibi ejus causa assistant.

Itera quod præstandum post eam.

9. Completa deosculatione, calceatque pedibus Hospitis, Superior statim furgat, & omisso a Monachis cantu incipiat versum: *Suscipimus Deus &c.* Resp. *In medio templi tui. Pater noster,* secreto Vers. *Et ne nos inducas &c.* Resp. *Sed libera nos &c.* Versus: *Salvum fac servum tuum.* Resp. *Deus meus sperantem in te.* Vers. *Mitte ei Domine auxilium de Sancto.* Resp. *Et de Sion tuere eum.* Vers. *Esse ei Domine turris fortitudinis.* Resp. *A facie inimici.* Vers. *Nihil proficiat &c.* Resp. *Et filius &c.* Vers. *Domine non secundum &c.* Resp. *Neque secundum &c.* *Actiones nostras quasumus Domine &c.* Oratio *Famulorum tuorum &c.* Oratio *Intercessio nos quasumus Domine Beati Patris nostri Benedicti &c.*

10. Postea mandet fieri brevem orationem pro Hospite, & factio signo, dataque benedictione, omnes (exceptis habentibus curam Hospitum, si quos retinere voluerit Prælatus pro obsequio Hospitis) pergant cum silentio ad Cellas suas.

11. Cæteris autem Hospitibus, maxime, qui de longe venerint, vel qui alias in Monasterio non fuerint hospitari, ab habentibus hospitum curam, pedes laventur.

Aliquando ea peragatur ab alio, quam ab Abbate.

12. Quod si multitudo non sineret abluitionem fieri, aut alia causa urgentior impediret, faciant, quod possunt, scientes se multumtributionem a Domino recepturos, si juxta Regulam fecerint, & e contrario penam si ex negligentia id omiserint.

Imo, & profus omitterit.

13. Monachis autem nostris quavis de causa per Monasteria nostra transeuntibus, ut disciplina Regularis quantum fieri potest, ubique servetur, ordinamus, quod post duas in Hospitio refectioes, communem vitam sequi debeant; Divinisque intersint Officiis, & Capitulo culparum, haud secus, ac si ibi Conventuales essent nisi forte sint debiles, & infirmi, aut negotiis occupati, quod Prælatorum discretioni relinquimus.

Quid servandum cum Monachis transeuntibus.

14. Si qui vero legitimo impedimento detenti in aliquo Monasterio commorabuntur, nec inde ad sua Monasteria se conferre poterint, non possit Monasterium illud aliquid petere pro

Item cum legitime impeditis.

expensis cibariis; Si autem ob infirmitatem, ser-  
vetur, quod statutum est in Cap. 36. num. 7. Si  
vero ob negotia, quis moram trahere coactus  
fuerit, Prælatus inter se componant in omnibus  
cum mansuetudine, & discretione, habita ratio-  
ne personæ, loci temporis, & negotii.

15. In suscipiendis autem hospitiibus prohi-  
beant Prælatus vanos apparatus, in ornandis scilicet  
cubiculis, aut menis, aut hujusmodi maxi-  
ma cum pretiosi temporis jactura, & forsitan nullo  
cum ædificatione, nisi forte hospitis suscipien-  
di Dignitas hoc exigeret. Si autem fuerint fami-  
liariter, ac Domestici, ducantur majori cum fami-  
liaritate ad refectorem ordinariam in Refectore  
cum Conventu.

16. Monachi vero nostri hospites in Divinis  
Officiis poterunt secum illius Monasterii Con-  
ventualibus conformare. Qui non mittantur a Præ-  
latis suis ad alia Monasteria juxta Regulam sine  
litteris Commendatiis, conferantque cum illius  
Monasterii Superiore negotia, quorum causa il-  
lic advenerint, & sub illius obedientia sint, &  
correctio.

17. Caveant autem, ne diebus festis negotia  
pertractent, aut equitent, nisi maxima urgente  
necessitate. Et modeste (ut decet Religiosos) se  
habeant in Hospitiis secularium, ne ipsis scan-  
dalum præbeant. Et contentiones omnino devit-  
tent.

18. Et ne conversatione secularium hominum,  
pacem, & quietem Fratrum nostrorum pertur-  
bati contingat; Statuimus, quod nullus secularis  
(cujuslibet status, aut conditionis existat,  
etiam si aliqua cognatione, & affinitate alicui ex  
nostris Monachis fuerit conjunctus) ad habitan-  
dum longo tempore in Monasteriis nostris, ut  
secularis suscipiatur, etiam sub prætextu cuius-  
cumque donationis, Testamenti, Legati, vel alia  
quavis occasione, commodi temporalis, sine licen-  
tia Capituli Generalis, vel Regiminis, quod  
tamen non intelligimus, de factoribus, Procu-  
ratoribus, & aliis famulis secularibus Monaste-  
riorum nostrorum.

*Si debet Monachus litteras, vel Enlogias suscipere.*

CAPUT LIV.

Nullatenus licet Monacho, nec a Parentibus  
suis, nec a quocumque hominum, nec sibi invi-  
cem (a) litteras, aut Enlogias, vel (b) quælibet  
munuscula accipere, aut dare sine præcepto  
Abbatis sui. Quod si etiam a Parentibus suis ei  
quidquam directum fuerit, non præsumat susci-  
pere illud, nisi prius indicatum fuerit Abbati,  
quod si jusserit suscipi, in Abbatis sit potestate,  
cui illud jubeat dari, & non contristetur Frater,  
cui forte directum fuerat, ut non detur occasio  
Diabolo. Qui autem aliter præsumperit, disci-  
plinæ regulari subjaceat.

DECLARATIO.

*Ibi: Litteras.*

1. (a) Si qua utili, & honesta causa volunt nostri  
litteras scribere, obtenta prius a Superiore licen-  
tia, scribant; deinde litteras apertas deferant Præ-  
latis, ab ipsis omnino legendas, & subscriben-  
das. Et similiter, qui litteras recipiunt, antequam  
eas legant, teneantur clausas Prælato suo præsen-  
tare, quas volumus omnino, & jubemus, ut a  
Prælato, vel Superiore legantur: Et si eis vide-  
bitur, illis quibus directæ sunt, reddant; cui  
quoque ordinationi volumus, & Abbates Titu-  
lares omnino esse subjectos.

2. Nisi forte Congregationis Sigillo Pax ef-  
fent signatæ, has enim nec a Prælato, nec a Con-

visitatore, nec a P. Præsidente, nec a quovis alio  
aperiri permittimus, nisi ab iis dumtaxat, qui-  
bus diriguntur, vel de eorum voluntate, excep-  
to casu urgentissimæ necessitatis. Qui autem con-  
tra fecerit, si fuerit Præsidentis, vel Convistor,  
aut Prælatus tribus primis feriis sequentibus je-  
junet in pane, & aqua secreto; si vero aliquis ex  
Monachis fuerit, jejunet pariter in prædictis tri-  
bus diebus in pane, & aqua in terra in Refecto-  
rio. Nec ab aliquo dispensari possit, nisi in cau-  
sa gravissimæ Infirmitatis.

3. Sub eadem quoque poena districte prohibe-  
mus, quod nemo litteras P. Præsidenti, Diffini-  
toribus, aut Visitatori cuilibet, vel Regimini in-  
tra annum directas, nisi de voluntate eorum,  
ad quos diriguntur, aperire præsumat. Quod si  
quis de hujusmodi culpa convictus fuerit, si qui-  
dem litteræ fuerint munitæ Sigillo Pax ultra præ-  
dictam poenam stet degradatus per mensem. Quod  
si Prælatus fuerit, dicat ex ordine totum Psalte-  
rium, & jejunet ter in pane, & aqua secreto; si  
autem non fuerint munitæ Sigillo Pax, stet de-  
gradatus per quindecim dies, & si Prælatus fue-  
rit, dicat Psalmos pœnitentiales, & jejunet, ut  
supra.

4. Eisdem quoque poenis Prælatos, & nostros  
quoscumque, qui litteras etiam privatis sigillis mun-  
nitas, vel cuicumque directas interciperent, seu  
aperire præsumperint, subjacere decernimus:  
Servatis tamen, quæ in præcedenti num. 3. sta-  
tuuntur de litteris, quas scribunt, & recipiunt  
Fratres.

5. Præter casus prædictos, illi qui sine licen-  
tia Prælati, seu scripserint, seu litteras ad se di-  
rectas legerint, quoties contraverint toties je-  
junent in pane, & aqua in Refectore, nec aliter  
dispensari possint.

6. Mandamus autem Visitatoribus, ut hanc  
ordinationem servant, & Prælatus observare fa-  
ciant.

7. Quicumque vero ex nostra Congregatione,  
etiam si fuerint ostiarii, vel hospites deferentes  
litteras, vel munuscula, Prælato ea statim præ-  
sentent, & nihil dicant, nec quibus diriguntur,  
nec aliis. Contra facientes dicant suam culpam  
in Capitulo, & comedant in terra in Refecto-  
rio.

*Ibi: Quælibet munuscula.*

8. (b) Quia ex hujusmodi munerum largitio-  
ne, & receptione tanquam proprietatis incita-  
mento, sæpe inordinata oritur affectio, & com-  
placencia in Fratribus: Qui cum nihil habere  
possint, munera tamen accipere, & dare non  
metuunt. Ideo mandamus nostræ Congregatio-  
nis Fratribus, quod sibi invicem nullatenus dent  
munuscula juxta Regulam, nec etiam ab aliis qui-  
buscumque, aut aliqua unde sibi directæ accipiant  
sine Prælati speciali licentia.

9. Sed nec ipsi Abbates Fratribus aliorum  
Monasteriorum munuscula mittant, nisi forte a  
Prælatis dictorum Fratrum fuerint requisiti.

*De vestimentis, & calcamentis Fratrum.*

CAPUT LV.

Vestimenta Fratribus secundum locorum qua-  
litate, ubi habitant, vel aerum temperiem den-  
tatur: quia in rigidis Regionibus amplius indige-  
tur; in calidis vero minus. Hæc ergo confide-  
ratio penes Abbatem sit. Nos tamen mediocri-  
bus locis sufficere credimus Monachis per sin-  
gulos cucullam, & tunicam. Cucullam in hie-  
me villosam, in æstate puram, aut vetustam,  
& Scapularem propter opera. Indumenta pe-  
dum, Pedules, & Caligas. (a) De quarum re-  
rum omnium colore, aut grossitudine non cau-  
sentur Monachi, sed quales inveniri possunt in Pro-

gillo Congrega-  
tionis obligata, sub  
certis poenis

Item litteræ  
missæ ad su-  
periores ma-  
jores.

Necnon il-  
læ exterarum  
personarum.

Pœnæ pro  
Fratribus 3. S.

Prædicta  
omnia deferantur  
statim ad Abbatem,  
sub certis  
poenis.

Confirmatur  
Regulæ  
caput.

Extenditur  
quodammodo ad Abba-  
tes.

Assignan-  
tur omnia  
juxta qualita-  
tem loci, &  
temporis.

De eorum  
numero, qua-  
litate, &  
usu.

In mensam  
attendatur  
conditio ho-  
spitum.

Quod præ-  
stare debeant  
Monachi ho-  
spites.

Nullus secu-  
laris longo  
tempore ha-  
bitet in Mo-  
nasterio sine  
licentia Cap-  
ituli gene-  
ralis, vel Re-  
giminis.

Monachi  
nihil dent,  
vel accipiant  
sine licentia  
Abbatis sub  
certa poena.

Qua ratio-  
ne mittere  
valeant, & ac-  
cipere litem-  
ras, etiam  
Abbates Ti-  
tulares.

Excipiun-  
tur litteræ si-

vincia, qua degunt, aut (b) quod vilius comparari potest.

Abbas autem (c) de mensura provideat, ut non sint curta ipsa vestimenta urentibus eis, sed mensurata. Accipientes nova, vetera semper reddant in praesenti, reponenda in Vestiaro propter Pauperes. Sufficit enim Monacho (d) duas tunicas, & duas Cucullas habere propter lavare ipsas res. Jam quod supra fuerit, superfluum est, & amputari debet, & Pedules, & quodcumque est vetustum, reddant, dum accipiunt novum. Femoralia ii, qui diriguntur in via de vestiaro accipiant, qui revertentes lota ibi restituant. Et Cucullae, & Tunicae sint aliquanto iis, quos habere soliti sunt modice meliores, quas exeuntes in viam, accipiant de vestiaro, & revertentes restituant.

Stramenta autem lectorum sufficiunt Matta, Sagum, Lena, & Capitale; (e) Quae tamen lecta frequenter ab Abbate scrutanda sunt, propter opus peculiare, ne inveniatur. Et si cui inventum fuerit, quod ab Abbate non acceperit, gravissima disciplinae subjaceat, & ut hoc vitium peculiare radicitus amputetur dentur ab Abbate omnia, quae sunt necessaria, id est Cuculla, Tunica, Pedules, Caligae, Bracile, Cultellus, Graphium, Acus, Mappula, Tabulae, ut omnis auferatur necessitatis excusatio. A quo tamen Abbate semper consideretur illa sententia actuum Apostolorum: Quia dabatur singulis, prout cuique opus erat, ita ergo, & Abbas consideret infirmitatem indigentium, & non malam voluntatem invidentium. In omnibus tamen Judiciis suis Dei retributionem cogitet.

DECLARATIO.

Ibi: De quarum rerum omnium colore.

1. (a) Propter hanc causam in statu Monastico varius inolevit mos, & vestium color; Nos autem utimur colore nigro, B. P. Benedictum festantes, qui nigro usus est colore.

2. Idcirco ordinamus, quod omnes Congregationis nostrae Monachi uniformiter eadem qualitate, nigrorum pannorum, quoad fieri poterit, vestiantur: Et hoc intelligimus de Cucullis, Scapularibus, Tunicis, Lacernis, Biretis, & Manicis, quae omnino debent esse nigri coloris.

3. De aliis vestimentis interioribus statuimus, quod sint alba, vel nigra, vel ferruginea, vel subalba, nec ullus alio colore utatur omnino in quovis vestium genere etiam occultissime deferri possent. Caligas autem, seu Tibialia, & Pedules albi volumus esse coloris. Et in praedictis vestibus servetur eadem penitus aequalis, & uniformitas in omnibus, & cum omnibus. Caveant insuper omnes a Cingulis sericis, sed omnino utantur Cingulis ex eorio confectis.

4. Eadem etiam uniformitas servetur in Tonsura; itaut omnes Monachi juxta laudabilem Congregationis nostrae consuetudinem radantur, vel saltem, qui habet aliquam infirmitatem de licentia sui Praelati; ita cute tenus Capillos sibi tondere faciat, ut rasus omnino appareat, studeatque Barbam, & caput aequae tonderi. Qui contra fecerit gravibus poenis afficiatur.

Ibi: Quod vilius comparari potest.

5. (b) Diligenter attendatur haec particula Regulae; Nam cum dicit (quod vilius) omnem pretiositatem, habitumque delicatum excludit. Quod procul dubio non modo pro vestibus, sed pro omnibus rebus, quibus tum ad necessitatem, tum ad corporis commodum utimur, est accipiendum.

6. Ideo tam salubribus Regulae monitis adherentes, inviolabiliter statuimus, ut omnes de Congregatione nostra, tam Praelati, quam alii diligenter advertant, quod in pretio, aut usu equo-

rum, scandalo, aut admirationi non sint saecularibus, aliisque quibuscumque personis.

7. Ephippia etiam, phaleraeque eorundem, juxta Clementinam, Ne in agro, non sint, nisi quantum necessitas exposcit, aliquo ornamento munita; In vehiculis quoque vitetur omnino Iustus, & superfluitas; Pallia vero sint de rascia, vel de panno secundum consuetudinem Congregationis nostrae, non laicorum more exornata, sed quae secundum Regulam vilius, & utilius comparari possunt. Pilei quoque sint lanei, & decentis formae. Qui aliter fecerint priventur illis, & puniantur.

8. Vitetur curiositas, & pretiositas in Cultellis, Tabulis, Calcaribus, Ocreis, & omnibus rebus, quibus utimur: Considerato quod Regula Monachum monet, qualibet utilitate, & extremitate esse contentum.

9. Ordinamus autem Praelatis, quatenus visa indigentia cujusque Monachi, vel Commissi, ex Inventario (de quo infra num. 18.) determinant cum omni charitate, ac paterna benignitate, quae vestimenta singulis danda erunt, eaque in libris vestiarum descripta, curent quam primum dari confuta, & perfecta, non autem pecunias pro ipsis, nisi in aliquo casu necessitatis.

Ibi: De Mensura.

10. (c) In mensura vestium servetur consuetudo nostra non de parva, sed de notabili differentia curantes.

11. Itaque Cucullae sint longae uno digito a terra, earumque Manicae longae ultra manum extensam per dimidium Brachii, largae vero per tres quartas cum dimidio.

12. Tunicae vero sint tales, & juxta Clementinam circumquaque clausae: Manicae Tunicarum, ita largae, ut possint capere pugillum: Tunicellae vero laneae per unam quartam a terra protendantur.

13. Scapularia Monachorum sint ejusdem longitudinis, ac Tunica, lataque secundum latitudinem rasciae. Scapularia Novitiorum sint stricta, & brevia, itaut non protendantur ultra genua.

14. De caputiis autem ordinamus, quod in quolibet Monasterio habeatur forma a Capitulo constituta, quam omnes sequantur.

15. Tunicae Commissorum sint aliquantulum super collum pedis: Et similiter Pallia, quae circumclusa sint a lateribus tantum aperta, ut brachia possint extrahere.

16. Color Vestium extrinsecarum Commissorum sit berrettinus, seu subniger semper, & uniformis quantum haberi possit. Vestes autem interiores sint albi, vel nigricantis coloris; Pallia quoque ipsorum, & tunicae sint ad arbitrium Praelati ex panno, aut ex rascia.

17. Omnes porro accipientes nova intra octo dies, lota, & munda, omnino restituant vetera, secundum Regulam: Contra facientes dicant suam culpam in Capitulo, & comedant semel in pane, & aqua in Refectorio, atque priventur rebus novis, quousque restituant vetera.

Ibi: Duas Tunicas.

18. (d) Ordinamus, quod singulis annis post regressum Praelati a Capitulo omnes conficiant Inventarium Vestium quarumcumque, quas habent: apposita qualitate, an veteres, vel novae sint: Ibi quoque subscribant, quibus vestibus indigent; Scriptumque hoc Praelato consignent, qui uniuscujusque indigentia considerata, omnibus rationabiliter provideat: Itaut superflua amputentur, & necessaria aliunde, qua decet charitate ministrantur: Servato in omnibus vestium generibus, tali moderamine, ut neque ob luxum, scandali praebatur occasio, neque

Nihil habeant, quod ab Abbate non acceperint, qui necessaria omnia suppeditare debet.

Exterius utantur colore nigro.

Interiorius vero nigro, vel albo, ferrugineo, vel subalbo.

Caligae, & pedules sint albae, & Cinguli ex eorio.

De Tonsura, &c.

Vetatur pretiositas.

In equis.

In vehiculis.

In palliis.

In pileis.

Et ceteris rebus.

Praelati necessaria ipsa tribuant, non pecunias.

De longitudine, & latitudine.

Cuculli.

Tunicae, & Tunicellae.

Scapularia.

Caputiis.

Tunicae, & Pallii Commissorum.

De eorumdem vestium colore.

Reddentur vetera pro novis acceptis poenis.

Singulis annis Praelatos deferant vestium Inventarium, eique exponant suam indigentiam.

ob fordes, aut nimiam lacerationem, Monastica gravitas in contemptum deveniat.

*Ibi: Quæ tamen lecta.*

Praelati ter vel quatuor in anno inquirant, an in Cellis sit ali-quod orna-mentum, vel aliquid neces-sarium desit.

19. (e) Pro observantia hujus Textus Praelati omnino non permittant ornamenta circa lectisternia, & parietes, in Cellis Monachorum, & præsertim picturas profanas, Specula, Scrinia, etiam, & Horologia magni valoris, aliaque hujusmodi superflua, & pretiosa Monastica paupertati contraria. Visitent autem prædictas Cellas scrupulose, aut visitari faciant ter, vel quater in anno. Et si quid ibi superfluum, aut Religioso statui non conveniens, vel quod ipsi non concesserint, invenient, auferri omnino faciant, & in Monasterii commodum convertant, ac insuper salutares pœnitentias iis, qui sic deliquerint, imponant. E contra, si quid necessarium ibi deesse repererint omnino cum omni charitate provideant, & largiantur: Aequè enim necessitati subveniendum est, ac superfluitati non indulgendum; ut omnis proprietatis radices, & necessitatis excusationes amputentur.

Interdicuntur Camisiae lineæ, non vero lineæ panni super lectum, sedilia, tabulas, & scabellum.

20. Et cum Monachis ulus lineorum interdicitur, lineis uti camisiis penitus inhibemus, nisi ex legitima causa, Medicorum consilio; & Praelati Judicio probanda oporteat dispensari; super quo ipsorum Praelatorum conscientiam oneramus. Permittimus tamen super sagum, aut Mactam pannis lineis uti, qui possint removeri, & ablui, propter munditiem.

21. Liceat etiam super sedilia, aut tabulas, vel genuflexoria teneri pannum viridem lineum, sive laneum: qui tamen prohibetur circa lectisternia, aut a parietibus pendens.

*De Mensa Abbatis.*

CAPUT LVI.

Mensa Abbatis cum hospitibus, & Peregrinis sit semper, (a) Quoties tamen minus sunt Hospites, quos vult de Fratribus vocare, in ipsius sit potestate. Seniorum autem unum aut duos semper cum Fratribus dimittendos procuraret propter disciplinam.

Quibuscum comedere debeat.

DECLARATIO.

*Ibi: Quoties minus sunt Hospites, quos vult.*

(a) Si eligit in Refectorio cum Fratribus refici, magis laudamus, ut supra ad Cap. 2.

*De Artificibus Monasterii.*

CAPUT LVII.

(a) Artifices si sunt in Monasterio cum omni humilitate, & reverentia faciant ipsas artes: si tamen iusserit Abbas. Quod si aliquis ex eis extollitur pro scientia artis suæ, eo quod videatur aliquod conferre Monasterio: hic talis evellatur ab ipsa arte, & denuo per eam non transeat nisi forte humiliato ei iterum Abbas jubeat. Si quid vero ex operibus Artificum vendandum est, videant ipsi per quorum manus transigenda sunt, ne aliquam fraudem præsumant inferre. Memorentur Anania, & Saphira, ne forte mortem, quam illi in corpore pertulerunt, hanc isti, vel omnes, qui aliquam fraudem de rebus Monasterii fecerint, in Anima patiantur: In ipsis autem precibus non surripiat avaritiæ malum; sed semper aliquantulum vilius detur, quam a Secularibus datur: ut in omnibus glorificetur Deus.

Artifices fratres non se extollant, & eorum opera a fide digno, & minoris pretio vendantur.

DECLARATIO.

*Ibi: Artifices si sunt in Monasterio.*

(a) Hortamur Praelatos; ne facile eximant suos subditos propter eorum Artes a Divino

Curant, ne artium exercitio divino.

officio, a communibus exercitiis, & aliorum observantia, nisi animæ, vel corporis salutis, necessarium esse duxerint, vel aliqua intercesserit necessitas, ob quam sic expedire judicaverint. Nihil autem de quavis arte, in Monasterio exercita, vendetur sine Praelati licentia.

1. Illicitæ autem negotiationes utpote magna proprietatis incitamenta, omnino vitentur. Quod si quis huic vitio deditus reperiat, & coram Praelato suo, vel Visitatoribus in actu Visitacionis (servatis, quæ supra de Proprietariis Cap. 33. num. 10. statuuntur) convictus fuerit exercere per se, vel per alios, quod absit, hujusmodi negotiationes, si fuerit Abbas, in proxima Dieta suspendatur, vel in Capitulo Generali, si excessus id exigat, deponatur: Si autem Abbas Titularis, Prior, aut Decanus, ultra depositionem detrudantur in Carcerem, in quo maxime retinendi sunt Monachi, & Commissi de hujusmodi vitio convicti; non liberandi, nisi de consensu Diffinitorum, vel Regiminis. Pecuniæ vero, & alia quæcumque bona in supradictis negotiationibus acquisita, Monasteriis eorum Professionis eo ipso applicata censeantur.

Illicite negotiationis omnino interdicitur sub gravissimis pœnis.

2. Nullus etiam audeat imprimere, vel imprimi facere nova sua opera, vel alterius, nisi prius obtenta licentia a Capitulo Generali, & ab aliis Superioribus ex præscripto Sacri Concilii Tridentini, aliarumque Apostolicarum Constitutionum. Qui contraverit carceri mancipetur; ulterius pro delicti qualitate gravius puniendus. Nec audeat quisquam novos libros in Monasterium introducere, nisi de licentia Abbatum, quem volumus, ut omnino hujusmodi libros diligenter inspiciat, & consideret, antequam licentiam concedat. Contra facientes, graviter puniantur, ipsique libris priventur.